1

健行科技大學 103學年度第二學期第一次研究發展委員會會議紀錄

壹、時間：104年 4月 2日(星期四)中午十二點。

貳、地點：行政大樓 10樓會議室(A1002)。

參、主持人：李校長大偉。        紀錄：彭雅琪

肆、宣佈開會。

伍、主席致詞：(略)

陸、上次會議決議事項執行情形：

案號 案由 執行情形

一
檢送本(103)年度教師專案
研究獎勵申請案，提請  討
論。

業經103年11 月14 日103 學年度第1 學期第3
次校教評會議通過，並於103 年11 月17 日公文
文號1030007201 簽准撥付。

二
檢送本(103)年度教師學術
著作獎勵申請案，提請
討論。

業經103年11 月14 日103 學年度第1 學期第3
次校教評會議通過，並於103 年11 月17 日公文
文號1030007201 簽准撥付。

三
檢送(103)年度教師專利
(含技轉)獎勵申請案，提
請  討論。

業經103年11 月14 日103 學年度第1 學期第3
次校教評會議通過，並於103 年 11月 21日公文
文號1030007308A簽准撥付。

四
本校教師專案研究獎勵金
核配基準是否應勾稽案件
管理費編列，提請 討論。

教育部回函未通過本校申覆意見，將提本次研發
會議研議。

五
103學年度經費爭議小組委
員遴選案，提請 討論。

依會議進行遴選共選出通識教育中心(李建志委
員)、商學院(賴勇成委員)、管理學院(周富得委
員)、工學院(鄭世楠委員)、電資學院(彭椏富委
員)共5位。

決議：同意備查。

柒、工作報告：

1.「104學年度科學工業園區人才培育補助計畫」模組課程計畫由電資學院於 3月送出

兩案申請。另外，本校與財團法人金屬工業中心簽訂(104)年度「學界協助中小企業

科技關懷跨域整合計畫」合約書，今年由機械系與行銷與流通管理系老師個別提案

申請。

2. 針對教育部管科會委員對於本校專案研究獎勵意見，於 104年 1月 10日提請經費爭

議小組進行討論，相關內容將於本次會議案由二提案討論。

3. 辦理科技部 104年度補助大專校院獎勵特殊優秀人才收件，今年可申請金額為

$878,000元，與去年相較減少 155,363元，約下修 15％。預計於 4月底召開審查會

議後送科技部申請。

捌、討論事項：

    案由一：辦理本(104)年度校級研究中心年度績效成果報告案，提請  討論。

說  明：

1.依據健行科技大學校級研究中心設置與管理辦法第七條辦理。

2.各中心提報產官學計畫績效應符合中心未來發展之特色與目標。

3.依據過去三年101、102、103年度績效總表，各研究中心產官學計畫與技轉績

2

效如下:

           (1)全球網路衛星地位研究中心 $12,703,400 元

     (2)空間資訊與防災研究中心 $21,563,660 元

     (3)綠色能源研究中心 $33,250,692 元

     (4)歐亞研究中心 $15,702,900 元

     (5)非破壞檢測中心 $21,118,800 元

4.各中心近三年產官學研究計畫案總金額皆依規定達成新台幣一千萬元以上。

    決  議：議案同意照案通過。請各中心於 4月底前提供更為完整之績效，以供評鑑需

要。

    案由二：專案研究獎勵配點修正案，提請  討論。

    說  明：

1.茲因管理科學委員會對於本校教師專案獎勵金核發有異議，認為計畫案提撥之

管理費應與該計畫獲得之獎勵金，應有所勾稽，訪視意見，如說明2。

2.經抽查專案研究獎勵金執行成果，發現部分案件之獎勵金額有超出管理費情

形。如序號#106管理費NT$7,407元，獎勵金額NT$13,935元；#150管理費

NT$36,000元，獎勵金額NT$37,160元；#145未編列管理費，獎勵金額NT$5,574

元，俟不甚合理。建議學校再善加研議「教師專案研究獎勵點數標準表」之合

理性。

3.去年向管科會申覆後，未獲管科會認同。申覆理由如附件一。

4.為求獎勵之公平性，依過去獎勵資料，擬修正產學計畫、教育部與政府其他案

件之獎勵點數依計畫金額多寡以線性方式獎勵，修正建議如附件二。

   決  議：

1.基於鼓勵老師爭取各項研究計畫，學校管理費百分比計算上已較一般大學低。

另外，學校為提昇教師研發能量，係以計畫金額作為獎勵老師依據。

2.議案照案通過。

   案由三：如何鼓勵、誘發老師進行專案研究，提請  討論。

   說  明：104年度私立技專校院整體發展獎勵補助經費預估版支用計畫書審查意

見，認為學校訂有「教師專案研究獎勵辦法」，獎勵教師取得校外專案計畫，

惟對於鼓勵、誘發教師進行研究之專題計畫，則未見相關之補助措施；為更

廣泛鼓勵教師從事研究，建議可考量將此一協助機制適度納入相關辦法中。

   決  議：

1.鼓勵有計畫案之老師帶領其他老師擔任共同主持人參與計畫，藉此厚植、誘發

老師之研發能力。

2.此外，建議放寬本校教師以技術報告辦理升等之門檻(政府或財團法人機關產學

合作研究計畫每案總經費30 萬元(含)以上；一般產學合作研究計畫每案總經費

50 萬元(含)以上)，以提高老師產學研究意願，並轉請人事室研議。

玖、臨時動議：無

拾、 散會(12：35分)

	第二學期第1次研發會簽到簿
	01-1032研究發展委員會議紀錄